4

[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИССИЯ
по взаимодействию с правоохранительными органами

и противодействию коррупции

	ул. Кирова, 3, к.503,

г. Новосибирск, 630011

	телеф/факс: 218-04-26

e-mail:a-corupt@zsnso.ru

	№

07.06.2016 г.                                                                                12:00, малый зал,

ул. Кирова, 3

Протокол

заседания комиссии
Присутствовали:
Председатель комиссии: Шпикельман А.М
Заместители председателя комиссии: Андреев А.А., Прилепский Б.В.
Члены комиссии:

Агеенко Вадим Алексеевич;

Аксененко Александр Сергеевич;

Александров Алексей Алексеевич;
Андреев Алексей Алексеевич;
Карпов Владимир Яковлевич;

Кушнир Виктор Васильевич;
Поповцев Глеб Александрович;

Прилепский Борис Васильевич;
Семенюк Александр Васильевич;
Тырина Елена Николаевна;

Умербаев Игорь Равильевич;

Заседание комиссии правомочно. Кворум имеется.

Советник комиссии: Ноздрюхина О.В.
Приглашенные:

Новоселов Яков Борисович – директор НП «Сибирский федеральный центр оздоровительного питания», к.м.н., эксперт по организации и проведению санитарно-эпидемиологических экспертиз, член комиссии Министерства промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской области, член рабочей группы Министерства сельского хозяйства Новосибирской области по разработке стратегии развития пищевой и перерабатывающей промышленности;
Митрофанов Евгений Бойевич – член Общественной палаты Новосибирской области;
Шварцкопп Валерий Александрович – заместитель мэра города Новосибирска – начальник департамента образования мэрии города Новосибирска

Ерлина Оксана Васильевна – руководитель муниципального автономного учреждения «Комбинат питания»;

Зерняева Елена Александровна - старший помощник прокурора Новосибирской области по взаимодействию с представительными (законодательными) и исполнительными органами Новосибирской области, органами местного самоуправления, старший советник юстиции;

Бенимецкий Андрей Анатольевич – и.о. начальника управления организации пассажирских перевозок министерства транспорта и дорожного хозяйства Новосибирской области;

Дьяконова Наталья Петровна - начальник отдела организации медицинской помощи взрослого населения министерства здравоохранения Новосибирской области;

Бабушкина Елена Анатольевна – представитель министерства социального развития Новосибирской области

Титов Богдан Владимирович - заместитель начальника управления административных органов администрации Губернатора Новосибирской области и Правительства Новосибирской области

Игнатьева Антонина Ивановна – представитель департамента главного управления архитектуры мэрии города Новосибирска;

Лазарев  Григорий Петрович  -  старший инспектор по особым поручениям  Управления обеспечения охраны общественного порядка и взаимодействия с органами исполнительной власти субъектов РФ и органами местного самоуправления Главного управления МВД России по Новосибирской области;

Шилина Татьяна Юрьевна - начальник отдела социологии информационно-аналитического управления мэрии города Новосибирска;
Яшкова Наталья Владимировна;

Павлова Галина Леонидовна;

Мальцева Любовь Алексеевна;

Мальцева Василиса Андреевна;
Макарцева Ольга Сергеевна – начальник департамента по правовым вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области;
Ноздрюхина Ольга Викторовна – советник комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по взаимодействию с правоохранительными органами и противодействию коррупции;

Чернов Валерий Григорьевич - консультант департамента организационной работы Законодательного Собрания Новосибирской области.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1.  О повестке дня заседания комиссии.

Доклад: Шпикельман Александр Михайлович – председатель комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по взаимодействию с правоохранительными органами  и противодействию коррупции

2. Об организации дошкольного и школьного питания в Новосибирской области
Доклад: Новосёлов Яков Борисович – директор некоммерческого партнерства «Сибирский федеральный центр оздоровительного питания».
3. О ситуации, связанной с выделением земель под строительство биомедицинского парка «Зеленая долина».
Доклад:  Андреев Алексей Алексеевич – заместитель председателя комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по взаимодействию с правоохранительными органами  и противодействию коррупции

4. О проекте федерального закона № 1039149-6  «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ в части установления дополнительных мер противодействия терроризму и обеспечения общественной безопасности».
Доклад: Шпикельман Александр Михайлович – председатель комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по взаимодействию с правоохранительными органами  и противодействию коррупции

5. Об увеличении количества пунктов проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Доклад: Шпикельман Александр Михайлович – председатель комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по взаимодействию с правоохранительными органами  и противодействию коррупции

6. О вопросах, связанных с льготным проездом на общественном транспорте для членов семей сотрудников органов внутренних дел, погибших при исполнении служебных обязанностей  и предоставлении указанной категории граждан земельных участков, находящихся в государственной собственности Новосибирской области или муниципальной собственности, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена в собственность бесплатно.

1. Слушали:

О повестке дня заседания комиссии.

Доклад: Шпикельман Александр Михайлович – председатель комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по взаимодействию с правоохранительными органами  и противодействию коррупции.

Решили:

Повестку дня заседания комиссии утвердить.

Голосование:
«за» - единогласно.
2. Слушали:

Об организации дошкольного и школьного питания в Новосибирской области
Доклад: Новосёлов Яков Борисович – директор некоммерческого партнерства «Сибирский федеральный центр оздоровительного питания».
Выступили: Шварцкопп В.А., Зерняева Е.А., Александров А.А., Агеенко В.А., Смышляев Е.В., Умербаев И.Р., Новоселов Я.Б., Поповцев Г.А., Шпикельман А.А., Карпов В.Я., Андреев А.А.
Решили:
1. Создать рабочую группу по изучению сложившейся ситуации, связанной с организацией школьного питания в Новосибирской области.
2. Определить руководителем рабочей группы А.А.Андреева – заместителя председателя комиссии по взаимодействию с правоохранительными органами и противодействию коррупции.

3. Направить в соответствующие правоохранительные органы обращения  от комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по взаимодействию с правоохранительными органами и противодействию коррупции для проведения проверки.

4. Посетить муниципальное автономное учреждение «Комбинат питания».
Голосование:
«за» - единогласно.
3. Слушали:

3. О ситуации, связанной с выделением земель под строительство биомедицинского парка «Зеленая долина».
Доклад:  Андреев Алексей Алексеевич – заместитель председателя комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по взаимодействию с правоохранительными органами  и противодействию коррупции

Выступили: Семенюк А.В., Поповцев Г.А., Александров А.А., Зерняева Е.А., Игнатьева А.И., Агеенко В.А., Павлова Г.Л., Шпикельман А.А.
Решили:
1. Принять заслушанную информацию к сведению.

2. Заслушать на последующем заседании комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по взаимодействию с правоохранительными органами и противодействию коррупции информацию прокурора о результатах рассмотрения в суде рассматриваемого вопроса.

Голосование:
«за» -10

«против» - 0

«воздержался» - 0.
4. Слушали:

О проекте федерального закона № 1039149-6  «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ в части установления дополнительных мер противодействия терроризму и обеспечения общественной безопасности».
Доклад: Шпикельман Александр Михайлович – председатель комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по взаимодействию с правоохранительными органами  и противодействию коррупции

Выступили: Агеенко В.А., Смышляев Е.В., Шпикельман А.М.
Решили:

Направить на рассмотрение ЗСНСО

Голосование:
«за» -10

«против» - 0

  «воздержался» - 3.
5. Слушали:
Об увеличении количества пунктов проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Доклад: Шпикельман Александр Михайлович – председатель комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по взаимодействию с правоохранительными органами  и противодействию коррупции

Выступили: Смышляев Е.В., Агеенко В.А., Дьяконова Н.П.
Решили:
Принять информацию к сведению.
Голосование:
«за» - единогласно.

6. Слушали:
О вопросах, связанных с льготным проездом на общественном транспорте для членов семей сотрудников органов внутренних дел, погибших при исполнении служебных обязанностей  и предоставлении указанной категории граждан земельных участков, находящихся в государственной собственности Новосибирской области или муниципальной собственности, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена в собственность бесплатно.

Доклад: Шпикельман Александр Михайлович – председатель комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по взаимодействию с правоохранительными органами  и противодействию коррупции.
Выступили: Агеенко В.А., Бенимецкий А.А., Бабушкина Е.А.
Решили:

1. Принять информацию А.М. Шпикельмана к сведению.

2. Обратиться к министру транспорта Новосибирской области с рекомендацией рассмотрения возможности предоставления права льготного проезда на общественном транспорте для членов семей сотрудников органов внутренних дел, погибших при исполнении служебных обязанностей.

3. Субъектам права законодательной инициативы внести соответствующую поправку в проект закона Новосибирской области № 80-6 «Об отдельных вопросах регулирования земельных отношений на территории Новосибирской области» в части предоставления членам семей сотрудников органов внутренних дел, погибших при исполнении служебных обязанностей  земельных участков, находящихся в государственной собственности Новосибирской области или муниципальной собственности, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена в собственность бесплатно.

Голосование:
«за» - единогласно.
Председатель комиссии

          А.М. Шпикельман